Nec feminis praeclarissima et optima praecepta dare negligit. Ac primum quidem eas summis laudibus effert; pulchriores eas esse ait omnibus aliis rebus ac sole praestantes, Deum enim illas, qui ex iis unam sibi matrem elegerit²⁾), ad summam perfectionem finxisse, ita ut nemo earum virtutes laudibus aequare possit, quam ob rem quaecumque feminae sancte vivat, eam angeli instar esse³⁾). Deum amare, gaudium et dolorem placide ferre, casto animo amare, denique omnibus virtutibus studere, eas esse virtutes, quae feminas deceant; quas virtutes quae colant, similes eas esse sacrae illi patinae, quae Grál nominetur, quae Parcifalo praeferri sit solita. Quas sententias quum elegantissimis verbis efferat, haud alienum videtur, strophas, quibus eae continentur, hic describere.

Waz kleider frowen wol an sté?
des wil ich iuch bescheiden. ein hemde wiz alsam ein sné;
daz ist, daz si got minne, und habe in liep: dést wol ein richez kleit.
Dar obe sol sín ein roc gesniten,
só daz si liep und leit sol tragen mit vil kiuschen siten.
ir gürtel sí diu minne; ir vürspan, daz si tugende si bereit;
Diu ère ir mantel, daz er an ir decke,
ob iht des sí, daz wandels an ir blecke.
ir ríse daz sol sín ir triuwe;
dar obe ein schapel von der art,
daz si vor valsche si bewart.
si saelic wip! der lop ist iemer niuwe⁴⁾).

Man tuot uns Michel wunder kunt,
wie man für Parcifälen truoc mit zühten manger stunt
den grál von arte rein, des wunsch was allen küniglichen obe.
Dem grál ich wol gelichen wil
ein reinez wip: der kiusche reichert wol des gráles zil.
diu sich vor valsche vrit, diu wirt geziert wol nach der wisen lobe.
Wil ieman nach dem niuwen grále stríten,
der sol sin kiusche, milte zallen zíten,
als alle die des gráles pflegen
und noch vil guoter frowen pflegen.

¹⁾ 85. conf. 173. et Walth. de Vogel. p. 44. ²⁾ 57. ³⁾ 54 — 55. ⁴⁾ 41.

wirt dem ein reiner wibes segen,
der ist vri vor Schanden und ir mägen ¹⁾.

Ex puro et casto amore summas virtutes proficissi Reinmarus censet, emendatos mores, constantiam, honestatem, clementiam, pudorem, fidem, alias ²⁾, neque dubitat, matrimonium omni ecclesiasticorum ordini potiorem ac superiorem judicare; quod ita esse qui neget, eum mentiri contendit ³⁾.

Jam satis multa mihi attulisse videor, ex quibus intelligi possit, Reinmarum et graviter et eleganter docere, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non. Restat, ut dicendum sit, quid de statu et conditione ecclesiae, qualis tunc esset, senserit. Salutem ecclesiae ei magnopere cordi fuisse, ex eo carmine appetet, quo summum pontificem monet, ut diligenter inspiciat, num omnes Ecclesiasticorum ordines sani sint; usitatam esse munerum ecclesiasticorum nundinationem eorumque fiduciarias mancipationes, quae vitia non minus quam haeresis ab ecclesia procul abesse debeat ⁴⁾. Quare Gregorio IX mortuo (MCCXXXI) optat, ut Dei beneficio summus pontifex eligeretur, qui recte viveret et ab illa munera ecclesiasticorum nundinatione abhorreret ⁵⁾. De discordia et similitate, quae fuit inter hunc, quem dixi, summum pontificem et imperatorem Fridericum II., paulo ante sermo fuit; prater ea, quae ibi allata sunt, huic pontifici alia objicit vitia. Patris i. e. pontificis, inquit, et filii (i. e. imperatoris) enses inter se dissident magno et ipsorum et nostro incommodo; ille enim (patris ensis) ab Huegelino (pontificis enim nomen fuerat Petrus Huegel) contra imperium Germanicum evaginatur et, si pro imperio pugnaturus est, auro acuendus est; st. Petrus olim aliter eo usus est, ac nunc Petrus Huegel, neque pati debuit, hunc summum pontificem eligi, qui aurum sectatur, quum st. Petrus nihil nisi homines ceperit ⁶⁾. Quod opprobrium in ipsum pontificem non cadit, quippe qui nunquam auro corrupti potuerit ⁷⁾. Duorum autem horum ensium quae sit ratio, copiosius explicat his duobus carminibus.